第 61 回日本小腸学会学術集会

趣 意 書

寄付金募集のご案内

共催セミナー募集のご案内

プログラム・抄録集広告掲載募集のご案内

企業展示募集のご案内

会 長：内藤 裕二（京都府立医科大学生体免疫栄養学講座 教授）

会 期：2023 年 11 月 25 日（土）

会 場：ホテルグランヴィア京都（京都府京都市下京区烏丸通塩小路下ル JR 京都駅前）

ご 挨 拶

第 61 回日本小腸学会学術集会

 会 長  内藤 裕二

京都府立医科大学 生体免疫栄養学講座 教授

謹啓

この度、第 61 回日本小腸学会学術集会を 2023 年 11 月 25 日（土）に、ホテルグランヴィア京都（京都市下京区）

にて開催させていただくこととなり、現在、当番会長として関係者一同、鋭意準備を進めております。

 本学会は、藤山佳秀先生が長年代表世話人を務められた伝統ある小腸研究会を母体とし、渡辺守先生のご尽

力により学会へと進化した新しい学会です。現在、小腸は免疫、神経、内分泌代謝、肝臓と密接に関連する臓器

として、基礎・臨床医学のいずれにおいても非常に注目されている臓器の一つとなります。第 61 回学術集会で

は、メインテーマを「何でものみ込む小腸学」とさせていただき、会長特別企画、シンポジウム、一般講演の多様な

セッションを予定しております。会長特別企画では「小腸を標的とした新規診断法、治療法」をテーマに最新の知

見を各分野のエキスパートの先生からご講演、ディスカッションいただく予定です。また、シンポジウムでは基礎か

ら臨床にかけて、難治性疾患や診断法の確立していない疾患などに対する演題の応募を予定しています。

 本来、学会学術集会の開催に際しましては、諸経費の節約を旨として、会員からの会費をもとに運営すべきと存

じ上げますが、何分にも会費は限られており、本学会の内容を充実させ、その成果をより大きなものとするために

は、各方面からのご支援を仰がざるを得ないのが実状でございます。つきましては、誠に恐縮でございますが、こ

のような趣旨をおくみ取り頂き貴社のご理解、ご協力をお願い申しあげる次第であります。つきましては、何とぞ本

趣旨をご理解いただき、御協力、御支援を賜りますようお願い申し上げます。

末筆でございますが、貴社の益々のご繁栄を心より祈念申し上げます。

謹 白

1. 学会の名称

第 61 回日本小腸学会学術集会   開催概要

第 61 回日本小腸学会学術集会

2. 会長

内藤 裕二 （京都府立医科大学 生体免疫栄養学講座 教授）

3. 会期

2023 年 11 月 25 日（土） 現地開催（予定）

4. 会場

ホテルグランヴィア京都  https://www.granvia-kyoto.co.jp/

〒600-8216  京都府京都市下京区烏丸通塩小路下ル JR 京都駅中央口

5. 学会の目的

日本小腸学会は、1979 年に小腸研究会として発足し、第 1 回小腸研究会を開催して以来、30 年以上にわ

たり小腸に関する活発な研究発表を行なっております。昨今の小腸疾患研究の進歩は目覚ましいものがあ

り、消化器専門医のみならず幅広い医師に非常に関心の高い領域になっております。そこで、研究の向上

発展や幅広い領域の先生方との情報交換を目的として、2017 年 1 月 1 日より「日本小腸学会」として新たな

スタートを切りました。小腸研究会の目的である小腸ならびに関連する諸問題を研究することを継続するとと

もに、今後は学会として研究発表の場を多くの会員に提供することで、小腸に関連する理解を深めていくこと

を目的としています。

6. 学会の概要

(1) 学会テーマ   ： 何でものみ込む小腸学 – All Disease Begins In The Mid Gut

(2) 参加予定人数 ： 200 名（予定）

(3)プログラム概要：

理事会、運営委員会、評議員会・総会

特別講演、会長特別企画、シンポジウム、一般演題、ランチョンセミナー

7．透明性ガイドラインに関する同意について

1）本学会では、共催に要した費用 （共催費、飲食費等）に関して、日本製薬工業協会の「企業活動と医療

機関等の関係の透明性ガイドラインに関する指針」及び日本医療機器産業連合会の「医療機器業界に

おける医療機関等との透明性ガイドライン」に基づき、各社が情報公開することに同意致します。 なお、

別途同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承ください。

2）日本医療機器産業連合会および日本ジェネリック製薬協会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透

明性ガイドライン」に基づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明に関する指針」に従い、学

会寄付金に関する「学会名」とその「金額」を貴社のウェブサイト上に公開することに同意致します。なお、

別途同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承ください。

8. 会場・会期・開催場所の変更、中止

天災など不可抗力、またはやむを得ない事由により会場、会期及び開催時間を変更または開催の中止等を

行う場合もあります。中止の場合、原則として共催費の返金、これによって生じた損害は補償致しかねます。

予めご了承くださいますようお願い申し上げます。

9.収支予算

収入の部   （単位：千円）

 費目 金額 備考

1 参加費 1,002,500  200 人想定

2 共催セミナー 8,250,000

3 企業展示出展料 330,000

4 抄録集広告費 957,000

5 寄付金 500,000

 合計（1-5） 11,039,500

支出の部

 費目 金額 備考

1 準備費 3,396,550

  印刷関係費 320,000 ポスター、封筒、参加証 など

  抄録集作成費 971,000 抄録集

  ホームページ 300,000 ホームページ

  参加登録受付費 250,000 事前参加登録受付費 他

  通信、運搬費 160,000 送料、電話、サーバー費

  演題登録受付費 195,550 演題登録処理費

  事務費、会議費 1,200,000 会議開催費、発送作業費、消耗品費

2 運営費 6,892,950

  当日運営費 450,000 運営スタッフ、諸経費 他

  会場、設備関係費 4,000,000 会場費、機材費、看板装飾費、設営費 など

  招聘関係費 1,650,000 交通費、宿泊費、謝金 他

  消耗品費 792,950 ネームカードホルダー、文具 他

3 事後処理費 200,000

  会計報告 150,000 会計監査、源泉徴収 他

  印刷費 50,000 御礼状印刷 他

4 業務委託費 550,000

 合計（1-4） 11,039,500

10. お問合せ先

主催事務局

〒602-8566  京都市上京区河原町通広小路上る梶井町 465

京都府立医科大学生体免疫栄養学講座内

事務局長：井上 健（京都府立医科大学消化器内科）

運営事務局

〒595-0015 大阪府泉大津市二田町 2 丁目 12-32 2F

株式会社 AWESOME オーサム

TEL：0725-90-6512  FAX：0725-90-6513

E-mail：61jssid@awesomenet.co.jp

https://plaza.umin.ac.jp/61jssid/

寄付金募集要項

1 .  募金名称：寄付金

2 .  募金目標額：500 ,000 円（経費総額：約 11 , 039 , 5 00 円）

3 .  募金期間：令和 5 年 2 月 1 日（水）～令和 5 年 11 月 30 日（木）

4 .  寄付の用途：第 61 回日本小腸学会学術集会および関連諸行事の開催、運営費に充当する。

5 .  募金責任者：第 61 回日本小腸学会学術集会

会長 内藤 裕二（京都府立医科大学 生体免疫栄養学）

6. 寄付金を必要とする理由：

第 61 回日本小腸学会学術集会 の開催に際しまし ては、約 200 名の参加が予想され、

開催に要する費用は約 11 ,039 , 5 00 円と推計されます。

これらの諸経費は、学会補助金、参加費等で賄うのが基本でありますが、個人参加者の負

担にも限度があります。また、節約による経費削減につとめ、必要経費の圧縮をはかる方針

でありますが、 その努力にも限りがあり、必要経費の相当額は関係諸団体や企業の寄付に

頼らざるを得ないのが実情であります。必要経費 約 11 , 039 , 5 00 円のうち、500 , 000 円を

寄付金により充当したいと考えております。 諸事多端の折から、誠に恐縮ではございます

が、本会の実情と将来性をご賢察の上、何とぞ格段の ご援助並びにご高配を賜りたく心より

お願い申し上げます。

7 .  本学術集会への寄附は、免税措置の対象とはなりません。

8 .寄付金の払込方法: 別紙寄付申込書によってお申込ください。

＜寄付振込先＞

銀  行：京都銀行

支  店：本店営業部（店番：101）

番  号：普通 5287291

口  座 名：第 61 回日本小腸学会学術集会 代表 内藤 裕二

口座カナ：ﾀ ﾞｲﾛｸｼ ﾞｭｳｲｯｶｲﾆﾎﾝｼｮｳﾁｮｳｶ ﾞ ｯｶｲｶ ﾞ ｸｼ ﾞ ｭﾂｼｭｳｶｲ  ﾀ ﾞ ｲﾋ ｮｳ  ﾅｲﾄｳ  ﾕｳｼ ﾞ

共催セミナー 募集概要

1. 会期： 2023 年 11 月 25 日（土）

2. 開催形式：現地開催

3. 現地会場：ホテルグランヴィア京都

〒600-8216  京都府京都市下京区烏丸通塩小路下ル JR 京都駅中央口

4. 共催費（税込）：

種類
会場 席数 時間 共催費 枠数

（予定） （予定） （予定） （税込） （予定）

ランチョンセミナー1 第 1 会場 約 150 席 60 分 ¥1,650,000 1

ランチョンセミナー2 第 2 会場 約 150 席 60 分 ¥1,650,000 1

会長特別企画 第 2 会場 約 150 席 30 分 ¥770,000 5

シンポジウム 第 1 会場 約 150 席 60 分 ¥550,000 2

5. 注意事項

・COVID-19の今後の状況に応じて間隔をあけて座る等、席数数は変更する可能性もございますので、

予めご了承下さい。また、席数はプログラムに応じて、変更の可能性があります。

・ご希望・ご予定内容を申込書に記載しご提出ください。会場数に限りがあるため、ご希望に添えない場合も

ございます。

・会場・日程の割当てなどは申込締切後、講演内容、演者の予定等を考慮して決定いたしますので、

ご一任願います。

・座長・演者の候補を選出されましたら、ご本人に打診される前に、必ず事務局にご連絡ください。

・演者の先生には、抄録のご執筆を後日、貴社経由でお願いします。

6．共催費に含まれるもの

・セミナー会場費

・発表用機材および備品使用料（スクリーン、PC接続用プロジェクター、レーザーポインター等）

・会場付帯設備費（机、椅子、音響、照明など）

・セミナー会場内 PC オペレーター人件費

7．共催費に含まれないもの

詳細は後日配布致します共催セミナー実施要項にてお知らせ致しますが、以下の費用は下記共催費に含

まれておりません。お申込みされる場合は共催企業のオプション申し込みとなります。

・招聘費、謝金など：座長、演者への謝金、旅費、宿泊費 (貴社規定により)

 ※シンポジウムの招聘費等は別途ご確認ください。

・食事代：参加者用弁当（ランチョンセミナーのみ）、演者・座長打合せ食事等

・看板・表示物：会場表示看板、控室表示看板、氏名掲示（演者・座長）等

・追加機材：収録、控室の機材･備品等、レイアウト変更費用

・運営要員（アルバイトスタッフ等人件費）

・控室

8. 申込締切：2023 年 8 月 10 日（木）

・別紙「共催セミナー申込書」に必要事項をご記入の上、メール添付にて運営事務局までお送りください。

  請求書はセミナー枠の決定後、運営事務局よりご送付申し上げます。銀行発行の振込控をもって領収書にか

えさせていただきます。

広告掲載 募集概要

1. 媒体名 第 61 回日本小腸学会学術集会  プログラム・抄録集

2. 発行部数 500 部

3. 発行予定日 令和 5 年 11 月

4. 配布先 日本小腸学会 会員、第 61 回日本小腸学会学術集会 参加者

5. 媒体制作費用 971,000 円（予定）

6. 広告料総額 957,000 円（予定）

7. 掲載依頼社数 9 社

8. 広告掲載料・募集枠数

種類 タイプ 金額 （税込） 募集枠数

表紙 4 カラー １ 頁 165,000 円 １

表紙 2 モ ノ ク ロ 1 頁 132,000 円 １

表紙 3 モ ノ ク ロ １ 頁 132,000 円 1

後付 モ ノ ク ロ 1 頁 88,000 円 6

※  掲載位置の指定はできませんので、予めご了承ください。

※  募集は先着順とさせていただきます。

9. 申込方法

別紙「抄録集 広告掲載申込書」に必要事項をご記入の上、メール添付にて運営事務局までお送りく

ださい。お申込み内容を確認後、追って請求書をお送りいたします。記載の振込口座へお振り込

みください。銀行発行の振込控をもって領収書にかえさせていただきます。

10.  申込締切 2023 年 9 月 29 日（金）

11.  原稿締切 2023 年 10 月 6 日（金）

12.  広告原稿 完全版下データを CD-R またはクラウドにアップするなどで、下記運営事務局まで

お送りください。 データは A4 版とし、EPS データ（Illustrator、 Photo Shop も可）

で入稿ください。なお、フォント崩れを防ぐため、文字は必ずアウトライン化をお願い

いたします。校正用の PDF も一緒にお送りください。

企業展示 募集概要

1.名称

第61回日本小腸学会学術集会 企業展示

2.展示会スケジュール（予定）

搬入    2023年11月24日（金）18:00-20:00

          11月25日（土）8:00-8:55

展示       11月25日（土）8:55-17:40

搬出･撤去        11月25日（土）17:40-19:00

3.会場

ホテルグランヴィア京都

〒600-8216  京都府京都市下京区烏丸通塩小路下ル JR 京都駅中央口

4.募集小間数（予定） 企業展示 2小間

5.出展料金（消費税込）

企業展示 165,000円／小間

《出展料金に含まれるもの》

① 所定小間使用料

② 展示机： 幅 1800mm×奥行 450mm×高さ 700mm

《出展料金に含まれないもの》

① 基礎小間以外の設営・備品費用

② 電気コンセント代

会場の都合上、電気容量が大きい展示物は展示できない可能性があります。

電力が必要な場合は予め学術集会運営事務局にご連絡下さい。

他の出展社の展示内容、会場の電気容量を考慮した上で出展の可否をご連絡申し上げます。

③ 小間内装飾料

④ 電話・通信回線料等の工事料および使用料

⑤ 水道・光熱代

⑥ 出展ブース関係人件費、維持費、要員旅費、およびサービスに関わる費用（備品等）

⑦ その他設営・管理に関する一切の諸費用

6.小間割 出展申込書を受付後、出品物の種類・形状・小間数等を考慮の上、出展各社にご連絡いたし

ます。出展各社はこの割当てに対する異議申し立てはできませんのでご了承ください。

7.電気

電気を必要とされる場合は、電力に応じてお見積もりいたしますので、別紙申込書に必要電力をご記入

ください。詳細については、2023 年 10 月中旬頃に送付予定の「出展マニュアル」をご覧ください。

8.出展物の売買の禁止

会期中、現金と引換に出展物を引き渡すことを禁止します。ただし、学術集会が認めたものは限定的に

許可する場合があります。

9.会場・会期・開催場所の変更

やむを得ない事情により会場、会期及び開催時間を変更する場合があります。この変更を理由として出

展申込みを取り消すことはできません。また、これによって生じた損害は補償いたしません。

10.出展申込みの取消に伴うキャンセル料

申込書提出後の取消しは原則として受けかねます。但し、主催者がやむを得ない理由での出展取消し

と判断した場合は、以下の取消料を申し受けます。取消を希望される場合は、文書にて事情を説明

し、主催者へお送りください。

・2023年9月1日以降のキャンセルの場合：出展料の50％

・2023年11月1日以降のキャンセルの場合：出展料の100％

11.その他

・各出展物の管理は出展各社が行うものとし、展示期間中の盗難・紛失・災害に対する補償等は学術集

会では負いかねますのでご了承ください。

・展示物が本展示会の趣旨にそぐわない場合、出展をお断りすることもあります。

・本案内に記載されていない事項等についてのお問合せは、学術集会運営事務局にお問合せください。

12.申込締切 2023年9月15日(金)

13.申込み方法 企業展示会申込書に必要事項をご記入いただき、学術集会運営事務局宛にお送りくだ

さい。

14.お支払い方法

学術集会運営事務局から発行します請求書の日付から1ヶ月以内に出展料総額を指定の学会口座（請求

書に記載）へお振込ください。また、銀行発行の振込控をもって領収書にかえさせていただきます。振

込み手数料は御社にてご負担ください。また期限までにお支払いのない場合は、申込を取消しとさせて

いただくことがございますので予めご了承ください。